
6  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

024/2022-PGE/PA, firmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ nº 15.011.217/0001-74, com vistas 
a prestação de serviço de alimentação, passando esta a ser:
UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0140
Belém (PA), 03 de outubro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 860502

FÉRIAS
.

Portaria nº 485/2022-PGE.G., de 03 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias ao Procurador do Estado, Henrique No-
bre Reis, id. Funcional nº 55589662/1, no período de 17.10 a 27.10.2022, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 860250

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e FABIO RODRIGUES JUNIOR
MATRÍCULA Nº: 5962934-1
CONTRATO Nº 060/2021
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 03/10/2022
MOTIVO DO DISTRATO: A PEDIDO DO CONTRATADO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Brisolla Balestreri
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e RENATO BEZERRA LOBATO
MATRÍCULA Nº: 5962936-1
CONTRATO Nº 061/2021
CARGO: MOTORISTA
DATA DO DISTRATO: 03/10/2022
MOTIVO DO DISTRATO: A PEDIDO DO CONTRATADO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Brisolla Balestreri

Protocolo: 860468

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.138, de 03 de outubro de 2022, referente 
a PORTARIA N°279/2022-GAB/SEAC de 29 de setembro de 2022, Processo 
2022/1238147
ONDE SE LÊ:

552099492/1 DJANILTON TEIXEIRA MACHADO JUNIOR 401.028.582-68

LEIA-SE:

552099492/1 DJANILTON TEIXEIRA MACHADO JUNIOR 352.785.442-87

Protocolo: 860351

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 945/2022-DAF/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1221833;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO, Identidade 
Funcional nº 3153657/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, 

lotado na Diretoria de Gestão do Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06 de outubro de 2022 a 04 de novembro de 2022, 
referente ao triênio de 10/08/2001 a 09/08/2004 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 860144

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 016/2022– SEPLAD/PA
A Pregoeira designada pela Portaria SAMAD/SEPLAD nº 001/2022, de 20 
de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas (in-
ciso VI, do §1º do art. 7º, da Lei nº 6.474/02), e após constatação do cum-
primento das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve:
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 016/2022, processo nº 
2020/537909, que trata da aquisição de baterias de nobreaks novas e ser-
viço de troca de baterias do nobreak, de primeiro uso, não recondiciona-
das, atendendo a demanda do Data Center da Secretaria de Planejamento 
e Administração do Pará SEPLAD, conforme disposições deste instrumento, 
nas quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, da 
empresa abaixo relacionada:
RAZÃO SOCIAL: GUSTAVO STRITHORST
CNPJ: 09.912.727/0001-10

ITEM TIPO DE MATERIAL/SERV. QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02 Bateria Totalmente Compatível para Nobre-
ak APC BACK-UPS 600. 40 R$ 116,00 R$ 4.640,00

TOTAL R$ 4.640,00

Belém, 13 de setembro de 2022.
ZENAIDE DA SILVA BRAGA
Pregoeira/SEPLAD-PA

Protocolo: 860374

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 947/2022-DAF/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/992374 de 05/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de férias regulamentares à servidora 
ADAHIR SOUZA DOS SANTOS Id. Funcional nº 28851/1, ocupante do car-
go de Técnico B, lotada na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania 
– CAEC/DDG/SEPLAD, no período de 21 de novembro de 2022 a 12 de 
dezembro de 2022, referente aos períodos aquisitivos 04 de janeiro de 
2019 a 03 de janeiro de 2020 (20 dias) e 04 de janeiro de 2020 a 03 de 
janeiro 2021 (02 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
OUTUBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 860317

PORTARIA Nº 368, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 2579, 
de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando o(s) 
decreto(s) n° 2663, de 03/10/2022 e nº 2664, de 03/10/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 368, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.485.829,27 0,00 0,00 1.485.829,27


